
به نام خدا

زیارت جامعه کبیره

سلام بر شما ای اهل بیت نبوت و جایگاه رسالت و عرصه رفت و آمد فرشتگان و مرکز فرود آمدن وحی و معدن رحمت و خزانه داران بهشت و نهایت بردباری و ریشه های کرم و رهبران امتها و سرپرستان نعمتها و بنیادهای نیکان و استوانه های خوبان و رهبران سیاسی بندگان و پایه های کشورها و درهای ایمان و امینان خدای رحمان و چکیده پیامبران و برگزیده رسولان و عترت بهترین گزیده پروردگار جهانیان و رحمت و برکات خدا بر آنان باد [۱](#)

سلام بر پیشوایان هدایت و چراغهای تاریکی و پرچمهای پرهیزگاری و صاحبان اُخرد و دارندگان خد زیرکی و پناهگاه مردمان و وارثان پیامبران و نمونه برتر و دعوت نیکوتر و حجت‌های خدا بر اهل دنیا و آخرت و این جهان و رحمت و برکات خدا بر آنان باد

سلام بر جایگاههای اُشناخت خدا و مسکن های برکت خدا و معدن های حکمت خدا و نگهبانان راز خدا و حاملان کتاب خدا و جانشینان پیامبر خدا و فرزندان رسول خدا (درود خدا بر او و خاندانش) و رحمت و برکات خدا بر آنان باد [۲](#)

سلام بر دعوت‌کنندگان به سوی خدا و راهنمایان بر خشنودی خدا و استقرار یافتگان در امر خدا و کاملان در محبت خدا و مخلصان در توحید خدا و آشکارکنندگان امر و نهی خدا و بندگان گرامی خدا آنان که به گفتار بر خدا پیشی نملگیرند و به دستورش عمل می کنند و رحمت و برکات خدا بر آنان باد

سلام بر پیشوایان دعوت کننده و پیشروان هدایت کننده و سروران سرپرست و مدافعان حمایت کننده و اهل ذکر و صاحبان فرمان او باقیمانده خدا و برگزیدگان او و گروه و صندوق دانش حق، و حجت و راه و نور و برهان خدا و رحمت و برکات خدا بر آنان باد [۳](#)

گواهی می دهم که معبودی جز خدا نیست، یگانه است و برای او شریکی نیست، چنانکه خدا برای خویش گواهی داده، فرشتگانش و دانشمندان از بندگان او گواهی دادند، معبودی جز او نیست، عزیز و حکیم است و گواهی می دهم که (حضرت) محمد بنده برگزیده و فرستاده پسندیده اوست، او را به هدایت و دین حق فرستاد تا بر همه آیینها پیروزش گرداند هرچند مشرکان ناخوش دارند و گواهی می

دهم که شما باید پیشوایان راهنما، راهیافته، معصوم، مکرم، مقرب^۱ پرهیزگار، راستگو، برگزیده، فرمانبردار خدا، قیام کننده به فرمانش، عمل کننده به خواسته اش، دستیافته به کرامتش، [۴](#)

شما را با دانشش برگزید و برای غیث پسندید و برای رازش انتخاب کرد و به قدرتش اختیار کرد و به هدایتش عزیز نمود و برهانش اختصاص داد و برای نورش برگزید و به روحش تأیید فرمود و شما را پسندید برای جانشینی در زمینش و دلایل محکمی بر مخلوقاتش و یاورانی برای دینش و نگهبانانی برای رازش و خزانه آدارانی^۱ برای دانشش و محل نگهداری برای حکمتش و مفسران وحی اش و پایه های یگانه پرستی اش و گواهانی بر خلقش^۱ و پر چشم هایی برای بندگانش و مراکز نوری در کشورهایش و راهنمایی بر راهش، خدا شما را از لغزشها حفظ کرد و از فتنه ها ایمن داشت و از آلودگی پاک کرد و پلیدی را از شما ببرد و پاکتان نمود، پاککردنی شایسته^۱ [۵](#)

پس شما هم عظیم شمردید شوکتش را و بزرگ دانستید مقامش را و ستودید کرمش را و ادامه دادید ذکرش را و استوار نمودید پیمانش را و محکم کردید گره طاعتش را و در نهان و آشکار برای او خیرخواهی نمودید و مردم را با حکمت و پند نیکو به راه او دعوت کردید و جان خود را در خشنودی او نثار نمودید و بر آنچه در کنار او به شما رسید صبر کردید و نماز را بپا داشتید و زکات پرداختید و به معروف امر نمودید و از منکر نهی کردید و جهاد فی الله^۱ نمودید، آنگونه که شایسته بود تا دعوتش را آشکار کردید و واجباتش را بیان فرمودید و حدودش را بر پا داشتید و قوانین احکامش^۱ را پخش نمودید و روش او را انجام دادید، [۶](#)

و در این امور از جانب خدا به مقام رضا رسیدید و تسلیم قضای او گشتید، و رسولان گذشته او را تصدیق نمودید، پس روگردان از شما خارج از دین و ملازمان ملحق شونده به شما و کوتاهی کننده در حقّان قرین نابودی است و حق همراه شما و در شما و از شما و به سوی شماست و شما اهل حق و سرچشمه آن هستید و میراث نبوت نزد شماست و بازگشت خلق به سوی شما و حسابشان با شماست و سخن جدا کننده حق از باطل^۱ نزد شماست، آیات خدا پیش شما و تصمیمات قطعی اش در شما و نور و برهانش نزد شماست و امر او متوجه شماست، [۷](#)

آن^۱ که شما را دوست داشت، خدا را دوست داشته و هر که شما را دشمن داشت خدا را دشمن داشته و هر که به شما محبت ورزید به خدا محبت ورزیده^۱ و هر که

با شما کینه‌توزی نمود، با خدا کینه‌ورزی نموده است و هر که به شما چنگ زد، به خدا چنگ زده است، شما باید راه راست‌تر و گواهان خانه فنا و شفیعان خانه بقا و رحمت پیوسته و نشانه انباشته^۸ و امانت نگاه داشته و درگاه حقّی که مردم به آن آزموده می‌شوند، آنکه به سوی شما آمد نجات یافت و هر که نیامد هلاک شد، شما مردم را به سوی خدا می‌خوانید و به وجود او راهنمایی می‌کنید و همواره در حال ایمان به او هستید و تسلیم او می‌باشید و به فرمانش عمل می‌کنید و به راهش ارشاد ملّماiid و به گفته اش حکم می‌کنید، [۸](#)

هر که شما را دوست داشت، خوشبخت شد و هر که شما را دشمن داشت به هلاکت رسید و هر که شما را انکار کرد زیانکار شد و هر که از شما جدایی^۹ نمود گمراه گشت، هر که به شما تمسّک جست به رستگاری رسید و هر که به شما پناه آورد ایمنی یافت، کسی که شما را تصدیق نمود سالم ماند و هر که متمسّک به شما شد هدایت یافت، کسی که از شما پیروز کرد، بهشت جای اوست و هر که با شما مخالفت ورزید، آتش جایگاه اوست، هر که منکر شما شد کافر است و هر که با شما جنگید مشرک است، و هر که شما را ردّ کرد، در پست‌ترین جایگاه از دوزخ است، گواهی می‌دهم که این شأن و مقام درگذشته برای شما پیشی داشت^{۱۰} و برایتان در آینده زمان جاری است و همانا ارواح و نور و سرشت شما یکی است، پاکیزه و پاک شد، برخی از آن از برخی^{۱۱} دیگر است، [۹](#)

خدا شما را نورهایی آفرید و گرداگرد عرش خود قرار داد، تا با آوردشان به دنیا بر ما منت نهاد و قراردتان داد در خانه هایی^{۱۲} که اجازه داد رفعت یابند و نام او در آنها ذکر شود و دروذهای ما بر شما قرار داد و آنچه ما را از ولایت شما به آن^{۱۳} مخصوص داشت، مایه پاکی برای خلقت ما و طهارت برای جان ما و تزکیه برای وجود ما و کفاره گناهان ماست، پس ما در نزد خدا از تسلیم شدگان به فضل شما و شناخته^{۱۴} شدگان به تصدیق جایگاه شما بودیم، خدا شما را به شریفترین جایگاه گرامیان^{۱۵} و برترین منازل مقربان و رفیعترین درجات فرستادگان برساند، [۱۰](#)

چنان‌که از پی رسنده ای به آن نرسد و بالا رونده ای به آن راه نیابد و سبقت گیرنده ای از آن پیشی نجوید و طمع کننده ای در یافتن آن طمع نورزد، از آنجا که باقی نمائند ملک مقربّی و نه پیامبر مرسلّی و نه صدیقی و نه شهیدی و نه دانایی و نه نادانی و نه پستی و نه والایی و نه مؤمن^{۱۶} شایسته ای و نه فاجر بدکاری و نه گردنکش لجوجی و نه شیطان نافرمانی و نه خلق دیگری که در این میان گواه باشد مگر اینکه خدا بر آنان بشناساند، جلالت امر شما و عظمت مقام و بزرگی شأن و کامل بودن

نور و درستی مسندها و ثابت بودن مقام، و شرافت موقعیت و منزلت شما را نزد خویش و کرامتتان را بر او و خصوصیتی که نزد او دارید و نزدیکی مقامی که نسبت به او برای شماست، [۱۱](#)

پدر و مادر و اهل و مال و طایفه ام فدای شما، خدا و شما را گواه میگیرم، که من به شما و به آنچه شما ایمان آوردید باور دارم، نسبت به دشمنان و آنچه را شما به آن کفر ورزیدید کافر، بینا می به مقام شما و به گمراهی آنکه با شما مخالفت کرد، دوستدار شما و دوستان شما می، خشمناک نسبت به دشمنان شما و دشمنان آنان، در صلح با هر که با شما در صلح است و در جنگ با هر که با شما جنگید، حق می دانم آنچه را شما حق دانستید و باطل می دانم آنچه را شما باطل دانستید، به فرمان شما می، عارف به حقتان هستم، برتری شما اقرار دارم، تحمل کننده دانش شما می، پرده‌نشین پیمان و حرمت شما می باشم، به شما معترفم، به بازگشتتان مؤمنم، رجعتتان را تصدیق دارم چشم به راه فرمان شما می، در انتظار حکومت شما به سر می برم، گیرنده گفته شما هستم، عمل کننده به فرمان شما می باشم، پناهنده به شما می، زائر شما هستم، ملتجی و پناهنده به قبر شما می، [۱۲](#)

خواهنده شفاعت به درگاه خدای عز و جل به وسیله شما می باشم و به سوی او به سبب شما تقرب میجویم و مقدم کننده شما پیش روزی خواسته ام و حاجاتم و ارادتم در همه احوال و امورم به نهان و آشکارتان و حاضر و غائبان و اول و آخرتان ایمان دارم و در همه اینها واگذارنده کار به شما می و در اینها به همراه شما تسلیم دلم تسلیم شماست، رأیم تابع شماست و یاری ام برای شما مهیاست، تا زمانی که خدا دینش را به وسیله شما زنده کند و شما را در ایامش بازگرداند و برای عدالتش آشکارتان نماید و در زمینش پابر جایتان فرماید، پس با شما می باشم، نه با غیر شما به شما ایمان آوردم، آخری شما را دوست دارم، همانطور که اولین شما را دوست داشتم، [۱۳](#)

به سوی خدا از دشمنانتان بیزاری میجویم و و نیز بیزاری نمودم از جبت (اولی) و طاغوت (دومی) و شیاطین و گروهشان آن ستمکنندگان به شما و منکران حقتان و خارج شدگان از ولایتتان و غصب کنندگان میراثتان و شکار کنندگان در حقانیتتان و منحرف شوندگان از حضرتتان و از هر آنچه به غیر شما وارد در دین شده و از دین نیست و از هر اطاعت شده ای جز شما و از رهبرانی که مردم را به آتش دوزخ می خوانند، پس خدا همیشه پابرجایم بدارد، تا که زنده ام بر موالات و محبت و دین شما و به اطاعت از شما موقوف فرماید و شفاعت شما را نصیب کند و مرا از

برگزیدگان دوستان قرار دهد و از پیروی کنندگان نسبت به آنچه شما به آن دعوت کردید و مرا از آنانی قرار دهد که از آثار شما متابعت می کنند و به راه شما می روند و به هدایت شما هدایت ملجوبیند و در گروه شما محشور می شوند و در زمان رجعتتان دوباره به دنیا بازملگردد و در دولت شما به فرمانروایی می رسند و در دوران سلامت کامل شما مفتخر ملگردند و در روزگار شما اقتدار ملیابند و فردا چشمشان به دیدار شما روشن می شود، [۱۴](#)

پدر و مادر و جان و خانواده و مالم فدای شما، هر که آهنگ خدا کند، به وسیله شما آغاز می کند و هر که او را به یکتایی پرستد، طریق توحیدش را از شما ملپذیرد و هر که قصد حق کند به شما توجه ملثماید، ای سرورانم، نمی توانم ثنای شما را شماره کنم و در امر مداح گفتن قدرت رسیدن به حقیقت شما را ندارم و در مقام وصف نمودن، توانایی بیان منزلت شما در من نیست و حال آنکه شما نور خوبان و هادیان نیکان و حجت‌های خدای جبارید، خدا با شما آغاز کرد و با شما ختم می کند و به خاطر شما باران فرو می ریزد، و تنها برای شما آسمان را از اینکه بر زمین فرو افتد نگاه می دارد، مگر با اجازه خودش و به وسیله شما اندوه را ملزداید و سختی را برطرف ملثماید و نزد شماست آنچه را بر رسولانش نازل فرموده و فرشتگانش به زمین فرود آورده اند و به جانب جد [برادر] شما، روح الامین برانگیخته شد، خدا آنچه به شما عنایت کرده به احدی از جهانیان مرحمت نفرموده، هر شرافتمندی در برابر شما سر به زیر انداخته و هر متکبری در مقابل طاعت شما گردن نهاده و هر جباری نسبت به برتری شما فروتن گشته است و هر چیزی برای شما خوار شده است و زمین به نورتان روشن گشت و رسیدگان به ولایت شما رستگار شدند با شما راه به سوی بهشت را می توان پیمود، خشم حضرت رحمان است بر کسی که منکر ولایت شما شد، [۱۵](#)

پدر و مادر و جان و اهل و مالم فدای شما باد، یاد شما در قلوب یادکنندگان و نامتان در نامها و تن هایتان در تنها و ارواحتان در ارواح و جانهایتان در جانها و آثارتان در آثار و قبرهایتان در قبرهاست، چه شیرین است نامهایتان و گرمی است جانهایتان و بزرگ است مقامتان و عظیم است مرتبه بلندتان و با وفاست پیمانتان و راست است اوعده‌تان، سخن شما نور و دستورتان راهنما و سفارشتان تقوا و کارتان خیر و روشتان احسان و اخلاق و خویاتان بزرگواری و کار و رفتارشان حق و راستی و مدارا و گفتارتان حکم و حتم و رأیتان دانش و بردباری و دوراندیشی است، اگر از خوبی یاد شود، آغاز و ریشه و شاخه و سرچشمه و جایگاه و نهایتش شماست، [۱۶](#)

پدر و مادر و جانم فدای شما، چگونه ثنای نیکوی شما را وصف کنم و آزمایشهای زیبای شما را بشمارم، خدا ما را به وسیله شما از خواری^۱ در آورد و غمهای غرق کننده را از ما زدود و ما را از پرتگاه هلاکتها و آتش دوزخ رهانید، پدر و مادر و جانم فدای شما، خدا در پرتو دوستی شما، دستورات دینمان را به ما آموخت و از دنیایمان آنچه که فاسد شده بود، اصلاح نموده، و به موالات شما دین کامل شد و نعمت عظمت یافت و جدایی به گردهمایی رسید و به موالات شما طاعت واجب شده^۱ پذیرفته ملگردد و برای شماست مودت واجب و درجات بلند و مقام پسندیده و جایگاه معلوم^۱ نزد خدای عز و جل و شرف عظیم و رتبه کبیر و شفاعت پذیرفته، [۱۷](#)

ای پروردگار ما به آنچه نازل فرمودی ایمان آوردیم و از پیامبر پیروی کردیم، پس ما را در شمار گواهان بنویس، ای پروردگار ما، دلهای ما را پس از اینکه هدایت نمودی^۱ منحرف مکن و به ما از نزد خود رحمت ببخش، همانا تو بسیار بخشنده ای، منزّه است پروردگار ما، که وعده پروردگار ما امری انجام یافته است^۱، ای ولی خدا به درستی که بین من و خدای عز و جل گناہانی است که آنها را جز رضایت شما پاک نمی کند، پس به حق خدایی^۱ که شما را امین بر راز خود قرار داد و زیر نظر گرفتن زندگی بندگان را از شما خواست و طاعت خود را به طاعت شما مقرون نمود، هرآینه بخشش گناہانم را از خدا بخواهید و شفیعان من شوید، که من فرمانبردار شمایم، کسی که شما را اطاعت کرد، خدا را اطاعت نموده و هر که از شما نافرمانی نمود، خدا را نافرمانی^۱ کرده است و هر که شما را دوست داشت، خدا را دوست داشته و هر که شما را دشمن داشت خدا را دشمن داشته است. [۱۸](#)

خدایا اگر من شفیعیانی را به درگاه تو نزدیکتر از محمد و اهل بیتش، آن خوبان و پیشوایان و نیکان ملیافتم، آنها را شفیعان خود قرار می دادم پس به حقشان که برای آنان بر خود واجب کرده ای، مرا در گروه عارفان به آنها و آشنای به^۱ حقشان و در شمار رحم شدگان به شفاعت آن بزرگواران وارد کن، به درستی که تو مهربانترین مهربانانی و درود خدا بر محمد و خاندان پاکش^۱ و سلام خدا، سلامی بسیار، بر آنان باد و خدا ما را بس است و نیکو کارگشایی است. [۱۹](#)